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Proshtoe - Prstons - Pristing

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria —Vlada-Government
Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit/
Ministarstvo Obrazovanja i Nauke, Tehnologije i Inovacija / Ministry of Education, Science,
Technology and Innovation
Kabineti i Ministres / Kabinet Ministra / Cabinet of the Minister
Daté: ¢1.0/.202
Nr.. O ~24§

Ministrja e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé¢ dhe Inovacionit, n& mbéshtetje t& neneve 8, 10 dhe 11 t&
Ligjit nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t&
Pavarura (Gazeta zyrtare nr. 7/01 mars 2019), nenit 24, 25 dhe 26 t&€ Ligjit nr. 04/L-032 pér Arsimin
Parauniversitar né Republikén e Kosovés, nénparagrafit 1.5 t€ paragrafit 1 t& nenit 11 t& Ligjit nr.08/L-
117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés (G. z. e Republikés s¢ Kosovés nr. 34/18 néntor 2022,
Prishting), si dhe dispozitave t& Ligjit nr.02/L-67 pér Botimin e Teksteve Shkollore, Mjeteve
Meésimore, Lektyrés Shkollore dhe t&¢ Dokumentacionit Pedagogjik, nxjerr:

VENDIM
Pér rishikimin e kurrikulave léndore/programeve mésimore pér arsimin fillor 1-5 si dhe arsimin
e mesém té ulét 6-9

1. Iniciohet rishikimi i kurrikulave léndoré/prbgrameve mésimore pér arsimin fillor 1-5 si dhe
arsimin e mesém t& ulét 6-9, né pérputhje me Kornizén kurrikulare, kurrikulat bérthamé dhe
Strategjiné e Arsimit Parauniversitar 2022-2026.

2. Me qéllim t& zbatimit t& pikés 1 t& kétij vendimi, themelohet grupi koordinues pér udhéhegjen e
procesit t& rishikimit t& kurrikulave 1éndore/programeve mésimore, me pérbérje nga zyrtaré té
MASHTI-t, profesoré universitaré, mésimdhénés dhe eksperté té arsimit.

3. Me vendim té veganté pércaktohen:
3.1 Anétarét e grupit koordinues;
3.2. Detyrat, kompetencat dhe pérgjegjésité e anétaréve t& grupit koordinues;
3.3 Kriteret e vlerésimit, ményra e zhvillimit t€ punés dhe metodologjia;

3.4 Raportimet e grupit koordinues.

4. Raporti final me gjetjet dhe rekomandimet lidhur me rishikimin e kurrikulave
léndore/programeve mésimore t€ dorézohet te Ministrja jo mé larg se 30 prill 2026.

5. Ky vendim hyn né€ fuqi me nénshkrimin e tij.



Arsyetim

Duke u mbéshtetur né dispozitat e cekura mé larté si dhe nevojés pér ngritjen e rezultateve t€ nxénésve,
krahas masave tjera, &shté vlerésuar q& nevojiten tekste cilésore dhe né pérputhje me Kornizén
kurrikulare, kurrikulat bérthamé, kurrikulat léndore/programet mésimore dhe pér két¢ &éshté vlerésuar
qé rishikimi i kurrikulave/programeve mésimore éshté thelbésor, pér t& siguruar rezultate t€ nxénésve
dhe ofrimin e teksteve cilésore dhe burimeve tjera mésimore qé mbéshtesin procesin e t€ mésuarit.

Prandaj, duke marré parasysh ato & u cekén mé lart, né pajtim me legjislacionin né fuqi, u vendos si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi u dérgohet:

1. Kabinetit t& Ministres/MASHTT;

2. Zyrés sé Sekretarit t& pérgjithshém/MASHTIL; |
3. DAP/MASHTI;

4. Arkivit t&¢ MASHTL




